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krásné podzimní tzv. babí či tereziánské
léto přineslo s sebou i čas volební. K tomuto
tématu se však dostanu na jiném místě
v našem zpravodaji. Jsem velmi ráda, že obě
dvě naše základní školy otevřely dvě první
třídy a všechny prvňáčky jsme slavnostně
přivítali a popřáli jim do jejich nového život-
ního období jen to nejlepší. V ZŠ Kneslova

byla dokončena oprava kotelny, čímž věřím, že novým zařízením
nebudou zvýšené náklady na energie tak zásadní. Rovněž děti
v MŠ Kneslova zejména pak v příštím létu poznají, že tam nebu-
dou mít takové teplo, protože si všimli, že na oknech zvenku
mají venkovní žaluzie a ve všech třídách klimatizaci. Odhlučnění
třídy v MŠ Elišky Krásnohorské „Sluníčka“ ocení zejména peda-
gogové, protože rozptyl hlasitého dětského vysokého hlásku
dětí nebude tímto technickým provedením tak markantní. Chtě-
la bych uklidnit rodiče navštěvujících dětí v ZŠ a MŠ, že dezin-
formace o uzavírání škol díky zvýšeným nákladům za energie
jsou nesmyslné a vyvolávají jen paniku. Udělám všechno pro
to, aby k této krizové situaci vůbec nedošlo a nedojde a činnost

škol nebude dotčena. Uzavření mateřských škol bude pouze
v týdnu vánočních prázdnin a to stejně tak, jak v předcházejících
letech. 

Z úst lidí opět obava z informací, oni to udělají, určitě se to
stane apod. ve věci zvýšení nájemného v obecních bytech. Chtěla
bych všechny obyvatele uklidnit, že ke zvýšení došlo podle občan-
ského zákoníku a rozhodně zvyšování – toto téma není tzv. na
programu dne. Věřím, že každý nájemník v obecních bytech si
je plně vědom toho, že si našich občanů v Černovicích vážíme
a skutečně mají od radnice oproti jiným radnicím ve městě Brně
velmi nadstandardní služby. Jsem ráda, že Černovice díky získání
financí ať už na nové parky (Albert nebo Řehořova), investic do
školství, bytového odboru vzkvétají a je to ta krásná městská část,
kde se lidem dobře žije. 

Jsem tak jako vždy připravena vám odpovědět na jakoukoliv
vaši žádost či prosbu, pokud jsou tedy požadavky smysluplné
(nejsou plné urážek, lží a nesmyslů) na svém e-mailu HYPER-
LINK „mailto:quittova.petra@cernovice.brno.cz“ quittova.pet-
ra@cernovice.brno.cz nebo na tel. č. 725 490 271. 

Starostka Petra Quittová 

Vážení spoluobčané,
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Nájemné se nezvýší o inflaci

Po suchém a prašném létě bude v září pokračovat blokové
čištění ulic. Termíny najdete v přiložené tabulce, začíná se již
v pondělí 5. září 2022. Ulice budou zavčas označeny dopravními
značkami, aby si lidé stihli svá auta přeparkovat.

Čištění včetně zálivů se koná od 8.30 do 14 hodin a případnou
manipulaci s neodparkovanými vozidly zajišťuje společnost
Brněnské komunikace, a.s. Vozidla budou v takovém případně
krátkodobě přemístěna či přeložena na dohled, nicméně maji-
telům hrozí za nepřeparkování pokuta.

Blokové čištění pokračuje
až do listopadu

Listopad

Út 1. Tržní, Olomoucká po hranice MČ, Hladíkova,
Ostravská

St 2. Černovická, Vinohradská po hranice MČ
Čt 3. Průmyslová, Těžební, Švédské Valy, E. Roučky,

Vlastimila Pecha
Po 7. Cornovova, Krausova + parkoviště, Řehořova, Vít.

Kaprálové
Út 8. Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova, Fáměrovo

náměstí, Mírová
St 9. Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 10. Jiránkova, Štolcova, Charbulova (úsek kruhový

objezd po Černovická)
Po 14. Stinná, Spojka, Přední, Blatouchová
Út 15. Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště BD
St 16. Húskova, spojka Húskova-Havraní, Charbulova

(úsek kruhový objezd – Hladíkova)
Pá 18. Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské

Zastupitelstvo městské části Brno-Černovice na svém posled-
ním zasedání před volbami schválilo neuplatnění inflačních dolo-
žek u nájemních smluv k bytům v roce 2023. S ohledem na životní
a sociální situaci nájemníků se zastupitelé jednomyslně rozhodli
v příštím roce dále nenavyšovat náklady na bydlení lidem v obec-
ních bytech. Jen pro zajímavost je sazba pro nové nájemce obec-
ních bytů v naší městské části 89,77 Kč/m², sazba pro stávající
nájemníky obecních bytů je cca 75 Kč/m². 

Černoviny získaly ocenění
Radniční zpravodaj Černoviny získal třetí místo v okresním

kole v soutěži o nejlepší radniční listy v kategorii municipality
od 2 do 10 tisíc obyvatel. (https://www.kvalikom.cz/). V krajském
kole se umístily Černoviny na pěkném 8. místě z celkových 38
přihlášených zpravodajů.

Nejrůznější nabídky na služby se opět začaly objevovat
i v naší městské části. V poslední době se hromadí především
podněty od nájemců obecních bytů. „Dostali jsme dotazy
a stížnosti na to, že řada nájemníků byla oslovena firmou na
seřízení a opravu oken. Odvolávají se přitom na radnici Městské
části Brno-Černovice,“ uvedl vedoucí bytového odboru Rado-
mír Křemeček.

Jak dodal, žádají nájemníky, aby byli obezřetní, nikoho
nepouštěli do bytů, jedná se o opětovnou akci tzv. „šmejdů“.
Bytový odbor, pokud nějaké  práce v domech provádí, vždy
dává na nástěnky, popřípadě na vstupní vchodové dveře od
domu oznámení či informaci s razítkem a podpisem.

V některých domech se znovu objevilo vloupání do spo-
lečných prostor a sklepů. Buďte prosím obezřetní především
při zavírání vstupních dveřích do domů, nejlépe samozřejmě
zamykání aspoň ve večerních a nočních hodinách.

Pokud jste svědky nabízení jakýchkoliv služeb v naší městské
části, prosíme, ihned kontaktujte městskou policii na čísle
156. Pokud jen informaci napíšete na facebook, nemusí se
nejenže dostat ke všem lidem, ale především dané podvodníky
nezadržíme. Můžete tak mnoha lidem ušetřit velké komplikace.
Děkujeme!

Dejte pozor
na „šmejdy“ a vloupání!

V obecních bytech, které jsou ve správě Městské části Brno-
Černovice, se neustále provádí opravy či obměny. I na Spodním
sídlišti dojde postupně k výměně rozvodů stoupacích nad uzávěry,
které začínají být problematické. 

„Ve Spodním sídlišti začne také oprava betonových podlah v pope-
lárnách, nádoby na odpad tudíž budou dočasně umístěny venku.
O postupu prací budete vždy oznámením informováni, abyste
věděli, že se v domech pohybují pracovníci skutečně objednaní naší
městskou částí. 

V domech Krausova 1–12 a Olomoucká 146–156 aktuálně mění-
me osvětlení ve sklepních prostorách domů,“ prozradil vedoucí
bytového odboru Radomír Křemeček.

Jak doplnil, v domech Turgeněvova 2–2d probíhají práce sou-
visející s realizací výměny jader včetně zařizovacích předmětů.
V současné době jsou to práce v domě Turgeněvova 2a, násle-
dovat bude v domě Turgeněvova 2 a budou ukončeny 4. 12.
2022. 

„Od pondělí 9. ledna 2023 se práce uskuteční od levé stoupačky
v domě Turgeněvova 4. O přesných termínech budou nájemníci
domů Turgeněvova 4, 6 a Olomoucká 156 informováni na domovní
schůzce, jejíž termín zavčas oznámíme,“ dodal. 

Bytový odbor informuje
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Černovice povede nově pětikoalice

Volební účast v Městské části Brno-Černovice letos v komu-
nálních volbách dosáhla 46,3 %, celkem odhlasovalo 2 474 opráv-
něných voličů. A rozhodli následovně. Nejvíce hlasů, 29,9 % a 7
mandátů získalo Černovické sdružení, Černovičtí patrioti
obdrželi 16,42 % a 4 mandáty pro zastupitele, třetí skončilo ČSSD
s 11,3 % a 2 mandáty. Stejný počet zastupitelů získalo v zastu-
pitelstvu také ANO 2011 (10,14 % hlasu), KDU-ČSL (dnes již
však černovická buňka neexistuje – 8,73 % hlasu), ODS (8,06 %
hlasu) a po jednom mandátu mají SPD, Trikolora, Moravané
a NK (6,35 % hlasu) a Černovičtí nezávislí (6,16 % hlasu). Do

zastupitelstva se tak nedostali pouze zástupci RESTART BRNO.
Zastupitelé na ustavujícím zasedání v pondělí 24. října 2022
zvolili pro nadcházející čtyři roky za starostku Bc. Petru Quittovou.
Ta bude funkci vykonávat jako neuvolněná. 

Jejím statutárním zástupcem bude opět paní Ing. Mirka Wild-
mannová, Ph.D., MBA, která bude ve funkci uvolněné 1. místo-
starostky. Ve vedení městské části jsou také neuvolněná
místostarostka Lenka Sommernitzová a neuvolněný místostarosta
Mgr. Jakub Ostrý. Dalšími radními jsou David Rampula, Radmila
Preslová a Ing. Miroslav Jursa.

Dne 23. a 24. září 2022 proběhly opět po čtyřech letech komu-
nální volby, kdy voliči – občané rozdali karty svým stranám či
uskupením. Nebudeme hodnotit, jak probíhala předvolební
kampaň, která byla co do počtu letáků, dopisů, časopisů, billbo-
ardů a jiným akcím oproti předcházejícím obdobím skutečně
velmi intenzivní. Každý si musí udělat obrázek sám za sebe. 

Ustavující zastupitelstvo podle zákona musí proběhnout nej-
později do 24.10.2022, respektive tedy pokud nebude podána
nějaká námitka k volebním výsledkům. Volební systém pro ko-
munální volby je jasně daný (jiný systém než u parlamentních
voleb) a vítězem voleb je pouze ten subjekt, který získá více jak
50 % a nepotřebuje pro vládnutí žádný jiný subjekt. 

Umění složit koalici je vždy na lídrovi nějakého uskupení. Us-
kupení Černovičtí patrioti oproti jiným subjektům jako jediný sub-
jekt získal o 1 mandát více než v roce 2018 a byli tzv. druzí na pásce
za uskupením Společně pro Černovice. V předcházejícím období,
tedy od května 2021 toto uskupení spolupracovalo s ČSSD, ODS,
KDU a jejich předpoklad a zájem byl i v dalším volebním období
ve spolupráci pokračovat. Jelikož tímto složením nebyla vytvořena

většina, došlo k rozšíření o stranu ANO. Lídr subjektu Společně
pro Černovice by se měl zamyslet a vysvětlit svým kolegům – kan-
didátům, proč již podruhé se mu nepodařilo poskládat většinu
avládnout. V předchozích letech totiž vládl jak s ODS, ČSSD, KDU,
ANO, ale nikdo z těchto stran s ním pokračovat ve spolupráci prostě
nechtěl. Jeho lži o tom, že za spojením jsou jen vidiny obsazení
postů je smyšlený a zcestný, protože společné plány, zásadní cíle
programů jsou jasně dány a priority jsou nastaveny ( bude předlo-
ženo programové prohlášení). Rovněž cílem je získat pro Černovice
maximum financí na plánované projekty nejenom od města Brna,
ale i ministerstvech v rámci vypsaných dotací. Nově zvolené zastu-
pitelstvo přivedlo do komunální politiky v Černovicích mnoho no-
vých tváří a velmi snížilo i věkový průměr (47 let). Věříme, že
přinesou jiný a svěží nezaujatý pohled na chod vedení radnice. 

Za celou novou koalici vám slibujeme, že se budeme snažit
o to, aby Černovice byly místem, kam se člověk rád vrací, protože
je mu tady hezky a je to fajn místo pro život.

Za koalici Černovičtí patrioti, ČSSD, KDU, ODS a ANO 
Petra Quittová

Aby bylo jasno – je po volbách
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Černovičtí senioři si naplno užili léto a už se chystají na pod-
zimní a zimní aktivity. „V srpnu jsme se vypravili do Slavkova
u Brna. Podívali jsme se na zámek, jeho krásnou a rozlehlou zahra-
du, kostel, radnici a historické budovy v centru. Slavkovem nás
provedl rodák a pan malíř Jan Lohnický, letitý člen našeho Senior
klubu. Moc mu za to děkujeme.

V září jsme se nenudili ! Již druhou sezonu jsme se vydali na
burčák do Zaječí U Kapličky. Tentokrát rovnou na zahájení bur-
čákové sezony, kdy jsou na tuto událost připraveny 3 druhy bur-
čáku,“ prozradila Jana Fuchsová. 

Nechyběla procházka k rozhledně Dalibor a na vinice. Vydařil
se i tradiční Zahradní piknik s opekáním špekáčků. 

„1. 10. přesně na DEN SENIORŮ jsme byli na státním zámku
Hluboká nad Vltavou. Cestou zpět jsme navštívili historické centrum
města Tábor. Dopravu uhradil ÚMČ Brno-Černovice ke Dni senio-
rů. Moc za to děkujeme,“ dodala Jana Fuchsová.

Jak doplnila, v Senior klubu je i spousta novinek. Jsou nainsta-
lovány klimatizace, zakoupen kávovar, doplněné knihovny, vyba-
vení na cvičení a hlavně kvalitní výbava na malování kamenů.

Činnost Senior klubu je
financována z Dotačního
programu Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí
Jihomoravského kraje.

Prvňáčci se stali čtenáři
naší knihovny

Přijďte si s námi připome-
nout tento slavný den, kdy
přesně před  100 lety se
knihovna poprvé otevřela pro
své čtenáře. Na děti čekají
pohádky i zábavné soutěže
a na čtenáře speciální knižní
novinky 

Od 15.00–16.00 máme
připraveno adventní předčí-
tání Svatá noc z Čapkovy
Knihy apokryfů, čtou paní
Anna Dvořáková a pan Fran-
tišek Čáp v rámci dne otevře-
ných dveří v knihovně.

Den otevřených dveří
v neděli 20. listopadu v době od 13 do 16 hodin

V pondělí 19. září ožila celá
knihovna návštěvou prvňáčků ze
ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova u pří-
ležitosti Pasování čtenářů na rytíře
a ochránce knih. „Ráda bych upo-
zornila, že během měsíce září a říj-
na mají tyto děti z prvních tříd
registraci čtenáře  zdarma jako
dárek od Knihovny Jiřího Mahena
v Brně. Zároveň srdečně vítáme
naše první nové čtenáře knihovny
v Černovicích po pasovací cere-
monii,“ uvedla knihovnice Marta
Šmejkalová.

Senior klub zahájil podzimní sezonu

Společnost Brněnské komunikace, a. s., nabízí možnost objed-
nání opravy vodorovného dopravního značení u vyhrazených
parkovacích stání ještě před zimou (poté to až do jara nebude
technicky možné). V případě zájmu se obraťte přímo na provozní
oddělení, tel.: 532 144 460. Tam vám poskytnou informace o pří-
padném termínu a ceně za tuto službu.

Za Odbor dopravy, majetku a životního prostředí dále upozor-
ňujeme, že je vhodná doba na aktualizaci textů na doplňkových
tabulkách na svislém dopravním značení. Pokud jste změnili regi-
strační značku svého vozidla, název firmy atd., kontaktujte nás. Text
na doplňkové tabulce by měl odpovídat realitě a textu rozhodnutí.

A také připomínáme, že platnost povolení na vyhrazené par-
kování je 1 rok (déle to zákon neumožňuje). Máte-li povolení
propadlé, nebo se blíží konec jeho platnosti, požádejte si na Odbo-
ru dopravy, majetku a životního prostředí o jeho prodloužení
a o vystavení nové parkovací karty. Platí to jak pro placená par-
kovací místa, tak pro místa pro držitele průkazů ZTP. Nepro-
dloužená a neuhrazená parkovací stání budou automaticky
rušena, aby se uvolnila parkovací místa v ulicích.

Za ODMŽP Ing. Bohdan Dlouhý

Informace z Brněnských komunikací

před 100 lety, přesně 20. 11. 1922 byla v budově
německé školy na Veveří oficiálně otevřena Veřejná
knihovna města Brna. Do provozu ji uvedl dramatik,
básník, novinář a její první knihovník Antonín Van-
čura, známý pod pseudonymem Jiří Mahen. O historii

a krušných začátcích knihovny se více dozvíte třeba tady:
(https://www.kjm.cz/historie). 

Dnes je Knihovna Jiřího Mahena v Brně druhou největší veřej-
nou městskou knihovnou v ČR; vedle Ústřední knihovny a 34
poboček spravuje i Mahenův památník a vzdělávací IN-centrum
v Kleinově paláci na náměstí Svobody. Je nejen čítárnou a půj-
čovnou knih v mnoha formách, didaktických her, hudebnin
a databází, ale také místem tvoření, inspirace, komunitního setká-
vání a debat, neformálního vzdělávání a nevšedních příležitostí
a zážitků. Přijďte s námi toto silné výročí oslavit v sobotu 19. 10.
do Ústřední knihovny a Kleinova paláce v centru Brna, kde bude
mimořádně otevřeno až do 17 hodin, a v neděli 20. 10., kdy pro
vás otevřeme dveře a brány na pobočkách a v Mahenově památ-
níku. Kromě čtení a klasických služeb pro vás chystáme soutěže,
kvízy, putovní hru, komentované prohlídky, vernisáže a další
kulturní program. Sledujte náš web a sociální sítě, kde postupně
zveřejníme další podrobnosti. Těšíme se na vás.

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
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Nová podoba parku Řehořova

Park Řehořova vznikl někdy před rokem 1976. Park tvořila zelená
plocha se stromy a lavičkami. Obloukový chodník vedoucí napříč
parkem existoval již v roce 1976 a spojoval dvě plochy, na kterých
byla dětská hřiště. Jedno bylo v místě kruhové odpočinkové zóny
ajedno v místě fitness senior hřiště. Park působil značně neutěšeně,
aproto se radnice rozhodla letech 1992–1993 pro jeho rekonstrukci.
Tato podoba parku se dochovala až do začátku letošního roku.
Návrh aprojekt vytvořili Ing. arch. Michal Říčný aIng.arch. Vladimír
Čuhel. Projekt byl unikátní především v tom, že zahrnoval rozsáhlé
terénní úpravy, které zásadním způsobem změnily podobu parku.
V části parku byl zbudována terénní val ve tvaru spirály, který
izoloval park od hlučné komunikace a stal se charakteristickou
dominantou celého parku. Mimo to byla v parku vybudována kru-
hová odpočinková zóna s přístupovým chodníkem avětrníky v jejím
centru. Bylo zde vysazeno několik nových stromů akeřů aumístěna
řada moderních dřevěných herních prvků tzv. „robinzonádní hřiště“. 

Za tu dobu zažil park Řehořova několik změn. Obměnily se herní
prvky, opravil se chodník, zbudovalo nové osvětlení a kamerový
systém a částečně se změnila i zeleň. Některé úpravy však nere-
spektovaly původní projekt, což ovlivnilo charakter parku. Z teh-
dejších vysazených dřevin se do dnešního dne dochovaly pouze 3
stromy a několik keřů, které však již byly ve špatném stavu. Většina
stromů nacházejících se v parku byla vysazena nebo se vysemenila
dlouho před rokem 1992. Uřady z nich se začaly objevovat zdravotní
problémy, které bylo nutné řešit. Rovněž chodníky si vyžadovaly
opravu. Kamerový systém byl nefunkční a některé herní prvky si
zasloužily opravu nebo úplnou výměnu. Z těchto důvodů se radnice
rozhodla pro kompletní rekonstrukci parku. Pro tento účel si nechala
vytvořit 3 návrhy, z nichž byl vybrán projekt Ing. Evy Wagnerové.
K projektu se vyjadřovala stavební komise, jejíž členem byl rovněž
Ing.arch. Michal Říčný. K projektu se mohli na prezentaci v květnu

2020 vyjádřit také občané. Na základě připomínek a aktuálních
zjištění byly provedeny drobné úpravy projektu. 

Po třiceti letech tak dostal park Řehořova opět zcela novou podobu,
která reflektuje aktuální klimatické podmínky a potřeby občanů.
Místo původní valu vznikla v centru parku prohlubeň, která má
zachytávat dešťovou vodu z okolí a zadržovat ji v parku. Díky tomu
nebudou stromy v letních měsících tolik trpět suchem, jako tomu
bylo v několika posledních letech. Odstraněním valu se rovněž pro-
stor parku opticky zvětšil. Další významnou změnou je zbudování
umělého potůčku (s cirkulací malého množství vody) a umístění
mlžných trysek, které zpříjemní pobyt v parku v horkých letních
měsících. Přední část parku byla opatřena částečně zpevněným
mlatovým povrchem azatravněným betonovými pásy, které zpřís-
tupní park pro pořádaní kulturních akcí, aniž by bylo nutné umis-
ťovat stánky a atrakce do trávníku, nebo se zbytečně uskromňovat.
V současné době radnice rovněž požádala ozměnu územního plánu
tak, aby bylo možné v budoucnu umístit do parku malou kavárnu.
Do té doby bude v místě plánované kavárny umístěn herní prvek
v podobě medvěda. V parku bylo dále umístěno množství laviček,
křesílek adalšího mobiliáře, který všem zpříjemní pobyt. Zajímavým
prvkem jsou pískovcové kameny, jež rozmístila Ing.arch. Magdaléna
Říčná společně s Ing. Evou Wagnerovou. V budoucnu by děti z někte-
ré základní školy, ve spolupráci s Ing. arch. Říčnou, měly do těchto
kamenů vytesat zajímavé obrazce a tvary.

Rovněž zeleň zaznamenala v parku významných změn. Nemocné,
nebezpečné ainvazivní stromy byly vykáceny. Pryč musel jít i jírovec
v centru kruhové odpočinkové zóny, neboť měl nevhodně rostlou
korunu, ukteré hrozilo vylomení větví aohrožení bezpečnosti. Per-
spektivní stromy byly ošetřeny tak, aby byly bezpečné aprodloužila
se jejich životnost. Bylo vysazeno 35 nových stromů a36 keřů. Dru-
hová skladba byla zvolena s ohledem na současné klimatické pod-
mínky. Při okraji parku byly vysazeny vícekmeny habrů, které budou
izolovat park od sousední komunikace. Částečnou izolaci zajistí
také pás travin vysazených mezi chodníkem a komunikací. Jarní
apodzimní měsíce oživí kvetoucí cibuloviny (ladoňky, narcisy, tuli-
pány a ocúny). 

V minulosti se park potýkal s častým vandalismem a znečišťo-
váním. Tomu by měl předejít nově zbudovaný kamerový systém,
který je (na rozdíl od původního kamerového systému) součástí
městského kamerového systému a bude pod přísným dohledem
Městské policie Brno. 

Věříme, že nová podoba parku bude sloužit co nejlépe současným
i budoucím generacím. 

Nový návrh, podle kterého byl park Řehořova nyní zrekonstruován. Kavárna bude v parku až po změně územního plánu. 

Návrh, podle kterého byl park Řehořova zbudován v letech 1992–1993.
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Podzim odstartovaly oblíbené akce Černovických.
Pro děti i dospělé
Hurá do školy

Návrat dětí do školy po prázdninách nebývá vždy jednoduchý. Letní výlety, akce s rodiči, dovolené, spousta zábavy a hlavně
žádné učení. Ne dva měsíce volna se děti těší každoročně. Méně pak už zpět do lavic v září. Aby dětem těšení se na kamarády
radnice trochu ulehčila, připravila už druhý ročník akce Hurá do školy. 

A děti se skutečně zabavily. Před Základní školou Řehořova pro ně bylo připravených mnoho atrakcí. 

Hody roztančily Černovice
Co by to bylo za září bez tradičních hodů. Krojované páry dospělých i dětí si přišly pro hodové právo, prošly se městskou částí

a hodová zábava pokračovala tradičně pod májou. Ačkoliv jak prozradili stárci, nemají krojovaní své kroje, byla to jako každý rok
krásná podívaná. Nechybělo dobré jídlo a pití, všichni se náramně bavili a celé hodiny pak zakončila mše. 

Po covidových chudších letech na akce si hody místní skutečně užili. Tradice je zachována a díky dětem a dospělým si můžeme
být jistí, že i v příštích letech se budeme potkávat v areálu pod vztyčenou májou. 



7ČERNOVINY 2022/7

TÉMA

Slunečnici provoněly guláše
Gulášfest se v Černovicích podařil na 100 %. Přišlo cca 900 lidí, soutěžilo 13 týmů a 2 guláše hostince Slunečnice a radnice

Černovice (vařila paní místostarostka Mirka Wildmannová) byly charitativní. Příspěvek půjde na nadační fond Víly pro děti
(kresby v dětské nemocnici). Poděkování všem týmům, organizátorům a nejvíce Michalovi Koudelovi, že to tak vše profesionálně
připravil. Sláva vítězům, čest poraženým.



Dřín obecný (Cornus mas)
Dřín obecný je původní keř či strom dosahující výšky 3–7 m.

Má vejčité nebo oválné výrazně rýhované listy, které se na podzim
vybarvují do žluté až červené barvy. 

Kvete brzy na jaře velkým množstvím drobných žlutých kvítků,
které jsou bohatým zdrojem nektaru pro včely a další hmyz. 

Koncem léta a začátkem podzimu na něm dozrávají oválné
červené plody (tzv. dřínky). Mají sladkokyselou chuť a lze je kon-
zumovat syrové, v podobě zavařeniny, džemu, sirupu nebo třeba
pálenky. Sušené plody lze také využít na čaj. Dřínky jsou bohatým
zdrojem vitamínů a minerálních látek (hlavně vitamín C, vitamíny
skupiny B, fosfor a draslík), podporují imunitu, trávení a snižují
nadměrné pocení. Jsou rovněž zdrojem potravy ptactva. 

Dřevo je velmi tvrdé. V minulosti se z něj vyráběly různé užit-
kové předměty např. tkalcovské člunky. 

Dřín je mrazuvzdorný, ale nejlépe se mu daří v jižních částech
České republiky na teplých a slunných stanovištích. Snáší dobře
sucho. Ikdyž v době většího sucha shodí listy, na jaře opět bez následků
vyraší. Nejčastěji jej můžete objevit na různých remízcích, okrajích
cest a lesů. Díky své odolnosti vůči suchu a bohatému zdroji nektaru
i plodů má tato dřevina obrovský význam pro naši krajinu. Proto je
vhodné dříny vysazovat nejen v zahradách, ale i ve volné krajině. 

Zdroj: 
MÁLEK, Zdeněk, Petr HORÁČEK a Zdeněk KIESENBAUER.

Stromy pro sídla a krajinu. Olomouc: Petr Baštan ve spolupráci
s firmou Arboeko, 2012. ISBN 978-80-87091-36-4.

https://www.bylinkovo.cz/drin-obecny/
https://cs.wikipedia.org
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Co tu roste

Tak tohle určitě nepotřebovali říkat rodiče malému Gregorovi
Johannu Mendelovi, když měl dělat úkoly do školy. I přes nuzné
poměry dokázal vystudovat a stal se jednou z velkých osobností
nejen brněnské, ale dokonce světové genetiky. Právě jemu jsme
věnovali letošní Lampionádu, kterou si s Černovickým sdružením
už poosmé připomínáme den, kdy vznikl samostatný českoslo-
venský stát.

Jako každý rok se děti v parku Řehořova seznámily s příběhem
protkávajícím jako nitka stanoviště od Charbulovy ulice přes
Lesopark a cestu zahrádkářskou kolonií zpět kolem ZŠ Řehořova
do stejnojmenného parku, kde jako odměnu za splnění úkolů
objevily a získaly část pokladu. A určitě přitom nechyběl hrách,
včely ani improvizovaný model DNA!

Rádi se věnujeme historii, a tak nezapomeneme připomenout
ani to, proč máme volno i 17. listopadu. Chcete-li se přidat, přijďte
v tento den na Sametové svícení v parku Řehořova. Chybět nebu-
dou vzpomínky, hudba ani teplé nápoje pro zahřátí v nastávajícím
zimním období. Hned poté se vydáme aspoň virtuálně ohřát do
Slovinska prostřednictvím cestovatelského večera, který se ode-
hraje v úterý 22. listopadu.

Do konce roku nás ještě čeká tradiční Mikulášský jarmark
(3. 12.), ale už od začátku prosince až do Vánoc se můžete těšit
na Černovická adventní okénka. Chtěli byste, aby se jedno z nich
rozsvítilo právě u vás? Napište nám na HYPERLINK
„mailto:info@vcernovicich.cz“ info@vcernovicich.cz.

Více informací o našich akcích naleznete na facebook.com/cer-
novice a HYPERLINK „http://www.vcernovicich.cz“ www.vcer-
novicich.cz.

Těšíme se na viděnou! Za Černovické sdružení z. s.
Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně spolku

Jako bys hrách na stěnu házel…

Do černovické rodiny jsme přivítali 14 nových občánků.
Zástupci městské části starostka Petra Quittová a místosta-
rostka Mirka Wildmannová v sobotu 17. 9. 2022 přivítaly nově
narozené děti do naší černovické rodiny. 

Rodiče se podepsali do pamětní knihy a každé miminko
dostalo od městské části pamětní minci a čtenářský průkaz
do knihovny. Nechybělo také velmi oblíbené sázení stromů. 

Dětem přejeme zdraví, lásku, štěstí a vše nejlepší. 

Černovice přivítaly
nové občánky 
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V Městské části Brno-Černovice bylo v loňském roce instalo-
váno celkem 10 ptačích budek v lesoparku a 3 na ulici Kneslova.
V letošním roce bylo instalováno dalších 10 ptačích budek na
Dolním sídlišti. Budky instalovala ZO ČSOP Břeclav, která se
zároveň o budky stará. Před zahájením hnízdní sezony kontroluje
jejich závěsy a provádí řádné vyčištění. Kontrolu ptačích budek
provádí před hnízděním, v průběhu hnízdění i po skončení hníz-
dění.

Podle závěrečné zprávy ZO ČSOP Břeclav byla obsazenost pta-
čích budek v letošním roce 78 %. Čtyři ptačí budky zůstaly zcela
neobsazené. V jedné ptačí budce bylo nalezeno několik kousků
mechů, což naznačuje na počínající stavbu hnízda, která nebyla
z nějakého důvodu dokončena. Ve 13 budkách hnízdila sýkora
koňadra a ve 2 sýkora modřinka. Všechny ptačí páry úspěšně
vyvedly své mladé. Ve všech případech šlo o první hnízdění v roce.
Ačkoliv sýkory obou druhů hnízdí někdy i dvakrát do roka,
v letošním roce ke druhému hnízdění nedošlo.

Zajímavé bylo také obsazení 3 ptačích budek, původně určených
pro špačka obecného, veverkou obecnou. Veverky si staví obvykle
hnízda vysoko v korunách stromů. Jsou zvyklé svá mláďata,
během vývoje, několikrát přenášet. Proto si staví hned několik
hnízd. Místní veverky zřejmě využily ptačích budek z důvodu
ochrany před predátory, jako jsou např. kuny. Aby se do budky
dostaly, zvětšily si otvor na požadovanou velikost. Vzhledem
k tomu, že je veverka ohroženým druhem, je využití ptačích
budek k jejímu hnízdění příjemnou změnou. 

Hnízdní sezona v MČ Brno-Černovice byla úspěšná. Větší obsa-
zenost ptačích budek byla v lesoparku zřejmě proto, že zde byly
budky instalovány již v loňském roce a ptáci měli tudíž více času
všechny objevit aprozkoumat. Na základě výsledků letošního hníz-
dění bude jedna z ptačích budek přemístěna na vhodnější místo.
Ostatní budky budou zkontrolovány, vyčištěny a připraveny na
hnízdní sezonu v roce 2023. MČ Brno-Černovice se rovněž uvažuje
orozšíření kolekce ptačích budek ospeciálních budky pro veverky. 

Zpráva o hnízdění v instalovaných ptačích budkách

Naše škola byla založena Českým svazem žen
před více než třiceti lety. Jsme relativně malá
škola, což není ani trochu na škodu, protože to
přispívá rodinnému prostředí a kolektivu.

Nyní školu modernizujeme četnými úpra-
vami aspoustou pozitivních změn! Neustále se snažíme zvelebovat
prostory školy a přispívat tím k lepší atmosféře. Co ale zůstává
stejné, že tohle bezbariérové prostředí, je otevřeným a přátelským
místem i pro žáky z jiných zemí. V letošní složité politické situaci
jsme se o tom mohli sami přesvědčit.K hlavním oborům naší
školy patří zaměření na sociální činnost, ekonomiku a veřejnou
správu. Tyto obory nás každý rok vedou k praktickému uplatnění
našich znalostí. Martin Hübel, 4.A, obor sociální činnost

Nabízí tyto obory vzdělání:
75-41-M/01 Sociální činnost 
■ denní forma vzdělávání 4 roky 
■ dálková forma vzdělávání 5 let                 
63-41-M/02 Obchodní akademie
■ denní forma vzdělávání 4 roky    
■ dálková forma vzdělávání 5 let    

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání    
■ denní forma vzdělávání 4 roky    
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost
■ denní forma vzdělávání 4 roky

Uchazeči o studium jsou přijímáni na základě prospěchu ze
základní školy a podle výsledků jednotné přijímací zkoušky z čes-
kého jazyka a literatury a matematiky. 

Některé aktivity na naší škole
■ zimní lyžařský výcvikový kurz
■ exkurze podle jednotlivých oborů
■ návštěva divadelních představení
■ sportovně turistické akce              
■ zájezd do Vídně
■ školní parlament
■ studijní pobyty v zahraničí
■ projekty

Rádi vás uvidíme na dnech otevřených dveří nebo kdykoliv
po předchozí domluvě.

Ing. Petra Kalousková, ředitelka školy

Střední odborná škola MORAVA o. p. s. Řehořova 5, 618 00 Brno-Černovice
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Základní škola Kneslova už připravila pro děti spoustu zábavy
Začátek školního roku je významný ze-

jména pro děti, které nastupují do 1. třídy.
V tomto školním roce jsme přivítali dvě 1.
třídy, které za sebou již mají úplně první
měsíc své školní docházky. Věříme, že i ty
další budou plné dobrodružství, zábavy
a nově nabytých informací, dovedností
a zkušeností. Děti už za sebou mají jeden
z velikých kroků, který je v 1. třídě čeká –
pasování na čtenáře. Prvňáčky přivítaly
vedoucí knihovny paní Marta Šmejkalová
společně s paní starostkou Bc. Petrou Quit-
tovou. Malí návštěvníci si prohlédli celou
knihovnu a nadšeně reagovali na pohád-
kový kvíz i otázky, kterak se chovat ke kni-
hám asprávně s nimi zacházet. Po poslechu
zajímavého pohádkového příběhu je čekalo
slavnostní pasování na rytíře knihovny. Při
něm slíbili, že budou dobrými čtenáři
aochránci knih. Na památku si malí čtenáři
odnesli odznak a krásnou knížku Malý
princ ozvláštněnou věnováním. Všechny
děti se určitě těší, až si v nové knize začnou
číst a ponoří se do pohádkové fantazie.

Školní družina naší školy opět navázala
spolupráci se Spolkem Turgeněvova, který
organizuje přednášky díky finanční pod-
poře statutárního města Brna. Ty jsou
zaměřeny na zvýšení povědomí společ-
nosti o tzv. GREEN DEAL a jeho významu
pro Českou republiku.

První z podzimních přednášek pro děti
z IV. odd. ŠD byla zaměřena na „Zdravé
potraviny“.

Děti si sestavily vhodný jídelníček,
poskládaly na talíř své oblíbené potraviny
a tím se hravou formou seznámily se zdra-
vými a nezdravými potravinami. Po
vyplnění kvízu se od p. lektorky z Reze-
kvítku žáci dozvěděli spoustu užitečných
rad o výživě i o riziku častého nevhodného
mlsání či plýtvání potravinami.

Už v září vyrazili žáci 6. a 7. ročníku na
školu v přírodě, kde jistě nasbírali síly
i inspiraci pro celoroční práci. Místem
jejich pobytu byla obec Vernířovice na
Jesenicku. Během pobytu, kdy jim sice
počasí moc nepřálo, se zapojili do boha-

tého programu plného her, zajímavých
a zábavných úkolů, procvičili si jemnou
motoriku a trpělivost při vytváření náram-
ků přátelství, osvěžili slovní zásobu při
psaní vzkazu a prověřili smysly při jejich
následném hledání. Na celodenní výlet se
děti rozdělily do dvou skupin. Jejich cílem
se stala vodní nádrž Dlouhé stráně a vodo-
pády říčky Merty. Tato dvacetikilometrová
trasa dokonale prověřila jejich zdatnost
a fyzickou kondici. Po návratu do školních
lavic se viditelně osvěžily vztahy mezi vše-
mi žáky, kteří se pobytu v přírodě zúčast-
nili. 

Žáci 8. ročníku si zpříjemnili úterý
před svátkem svatého Václava celoden-
ním projektovým dnem, ve kterém se
dokonale seznámili s legendou o sv. Vác-
lavovi v mnoha podobách. Získané zna-
losti si prověřili v  zábavném kvízu
a konečném soutěžním Kahootu. Výstu-
pem z jejich celodenní práce je krásná
a pestrá nástěnka plná nádherných
obrázků. 

Kouzelné vaření v MŠ Štolcova
Dne 20. 9. 2022 proběhl na MŠ Štol-

cova 21 další ročník oblíbené kulinářské
akce pro rodiče s dětmi. Tentokrát se vše
neslo v duchu čar a kouzel. Děti a rodiče
se totiž proměnili v kouzelníky a pro své
kamarády si doma připravili čarovné
recepty z těch nejprazvláštnějších ingre-
diencí. Měli jsme tedy možnost ochutnat
ty nejvybranější lahůdky, od Buchet
Hloupého Honzy, přes Dortíky z Ledo-
vého Království až po Jednohubky z dra-
čího Dechu. Která ze všech kouzelných
dobrot však byla nejlahodnější? Tuto
otázku nám pomohla zodpovědět odbor-
ná porota, v čele s paní místostarostkou

Černovic Ing. Mirkou Wildmannovou,
Ph.D., MBA. Celou akci nám svou pří-
tomností zpříjemnil sám principál divad-
la Koráb s doprovodným programem pro
děti. Všichni zúčastnění předvedli nad-

míru fantazie a kreativity. Touto cestou
bychom rádi ještě jednou poděkovali za
povedené a příjemně strávené odpoled-
ne.

Kolektiv MŠ Štolcova 21
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ZŠ Řehořova se zaměřila na informatiku a 3D tisk
Sponzorský dar od Pískovny Černovice,
spol. s r.o.

Společnost Pískovna Černovice, spol.
s r. o. poskytla i v tomto školním roce
finanční prostředky na rozvoj naší školy.
Na pomůcky žáků 1. ročníku a na vybavení
školy jsme obdrželi částku 75 000 Kč. 

Prvňáčkům jsme nakoupili veškeré
učebnice a pracovní sešity do českého jazy-
ka, matematiky, prvouky i hudební výcho-
vy. Tento balíček obsahuje tituly z Nové
edice vydavatelství TAKTIK, které jsou
plné hravých a tvořivých cvičení a obsa-
hovou a typologickou pestrostí motivují
žáky k osvojení základů učiva. Pořídili
jsme také didaktické pomůcky do mate-
matiky, mazací tabulky na psaní a pořadače
na uložení vlastních prací.

Rád bych vedení Pískovny poděkoval
za sponzorský dar a za dlouhodobou pod-
poru naší ZŠ Řehořova. 

Mgr. Josef Binek, ředitel školy

Akční družinka na Řehořce
V pondělí 19. září jsme si s dětmi ve škol-

ní družině připomněli 100. výročí narození
atletických legend Dany a Emila Zátop-
kových. Starší děti vytvořily z výstřižků
z novin prezentaci a seznámily nás se spor-
tovními úspěchy manželů Zátopkových.
A jak jinak si připomenout jejich výročí
než sportovně? 

Ve všech odděleních si malí sportovci
vyrobili oštěp ze špejle a jako Dana na
olympiádě v Helsinkách bojovali o zlatou
medaili. Emila jsme uctili během na škol-
ním hřišti. Dana Sekaninová, ŠD

Nová informatika na ZŠ Řehořova
Když se řekne informatika na základní

škole, mnoho z nás si vybaví úpravu doku-

mentů ve Wordu a Excelu. To ale možná
bývávalo. Nová informatika se zaměří jak
na rozvoj informatického myšlení, tak na
porozumění základním principům digi-
tálních technologií, a to právě nejen
v hodinách informatiky, ale i v dalších
předmětech jako je dějepis, výtvarná
výchova nebo prvouka.  

Protože jsme na naší škole začali s využi-
tím sady aplikací pro výuku již od září roku
2019, stihla se většina žáků seznámit se
základy práce v těchto aplikacích a založit
si účty ještě před nástupem na distanční
výuku zavedenou v důsledku pandemie
covid-19 na jaře roku 2020. Proškolením
prošel taktéž celý učitelský sbor. V mnoha
směrech se tak výuka informatiky ohrom-
ně posunula vpřed i v době výuky prezenč-
ní. Využíváme nespočet moderních
pomůcek, např. ozoboty, sady Lego Edu-
cation nebo Minecraft Education. 

Jsme zastánci toho, že výuka by měla
žáky nejen vzdělávat, ale také bavit.

Mgr. Veronika Foralová

3D tisk ve výuce na ZŠ Řehořova
Naše 3D tiskárny se doslova nezastaví.

Učí se s nimi pracovat žáci na Digi semi-
náři, přičemž nejprve modelují figurky ze
základních tvarů a potom upravují 3D
modely z databáze v Tinkercadu, které
budou postupně tisknout. Pomocí těchto
modelů se učí rozlišit, co je ještě tisknu-
telné bez podpěr, kde je potřeba vygene-
rovat v programu podpěry, jestli se dají
tisknout duté objekty nebo jak nastavit
tisk, aby se ještě vytiskl menší detailní
objekt.

V rámci Digi semináře se ale odehrává
také spousta dalších věcí. Žáci se například
snaží pomocí vlastních úprav navrhnout
a vytvořit auto z lega tak, aby jelo co nej-
rychleji. 

Pokrok a digitalizaci zkrátka nezasta-
víme, musíme se tedy snažit o to, aby-
chom je co nejefektivněji využívali při
vzdělávání žáků a především pak v jejich
prospěch.

Mgr. Kristýna Dostalová

Začátek prázdnin pro mnohé z nás zna-
menal odpočinek od všedních starostí,
koupání a relax, ať doma či u moře. Pro
naši školu začalo období renovace a údržby
tříd. Na počátku prázdnin došlo ve třídě
Sluníček k akustické úpravě místnosti.

Během července se ve třídě zrealizovala
instalace odhlučňovacích panelů, které
efektivně napomohly k příjemné prosto-
rové akustice ve třídě. Do nových panelů
byla zabudována světla a proběhla výmalba
třídy. Nové prostředí ocenily nejen paní
učitelky, ale hlavně děti, které v záři přišly
do třídy. Za pomoc při realizaci vděčíme
ÚMČ Brno-Černovice, který tuto akci
financoval. 

Po renovaci prostoru třídy Sluníček
došlo k opravě venkovního hřiště. Pryžový
povrch nesl známky opotřebení. Okraje
a střed hřiště se zpevnily pásy, které celý
povrch sjednotily a zvýšily bezpečnost při
hrách dětí. 

Kolektiv MŠ

Po prázdninách v novém: MŠ Elišky Krásnohorské
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Vážení občané, milí voliči,
chtěli bychom vám poděkovat za neuvěřitelnou podporu ve

volbách. Už podruhé za sebou jsme dostali v Černovicích největší
důvěru a náš lídr Ladislav Kotík nejvíce hlasů. Tento článek sice
píšeme před ustavujícím zastupitelstvem, ale z dohod ostatních
stran víme, že i přes naše jasné vítězství s 30 procenty hlasů za-
čínáme toto volební období v opozici. Dohromady se dala ne-
sourodá skupinka 5 subjektů napříč politickým spektrem bez
jasného volebního programu, která má ze sebou už skandál a od-
stoupení lídra jedné ze stran. Projekty, které jsme připravili v mi-
nulém volebním období, už došly, takže se dá čekat, že Černovice
místo rozvoje čeká stagnace. 

To, že jako vítězové voleb usedáme v opozici, se nám stalo už
podruhé a spousta z vás může být zklamaná a naštvaná. I nás
mrzí, že Černovicím opět povládne slepenec stran, které volby
nevyhrály a které spojuje jen touha vládnout, především v Pís-
kovně. Volební systém bohužel toto umožňuje. Rozhodně to ale
nevzdáváme. Opozice není náš cíl, ale i opoziční práce je důležitá. 

Už mnohokrát v minulosti jsme dokázali, že zvládneme měnit
věci kolem nás. Ještě z občanské pozice se nám podařilo zastavit
výstavbu na Kaménkách. Na náš podnět byla vyhlášena archi-
tektonická soutěž na novou podobu sídliště. 

V roce 2014 se nám podařilo zabránit prodeji Pískovny.
Zrevitalizovali jsme Spodní sídliště a druhou část Lesoparku,

nachystali obnovu parků Řehořova a před Albertem. 
Vysadili jsme sad nad sídlištěm Turgeněvova.
Zvládli jsme covidovou pandemii, díky síti dobrovolníků jsme

provozovali roznášku obědů a knih seniorům.
Komunikovali jsme s občany a neschovávali se na radnici, ne-

dělali jsme slavnostní otevírání nedokončených staveb pouze
pro politiky. 

A mnoho dalšího…
Věříme, že nám zachováte přízeň i nadále. Budeme vás infor-

movat o dění v zastupitelstvu, nic nezůstane skryto. Jsme totiž
vaši zastupitelé a děláme to pro vás.

Vaši zastupitelé za Společně pro Černovice 

Společně pro Černovice: Děkujeme! 

Milí spoluobčané, chtěli bychom vám touto cestou srdečně po-
děkovat za vaši podporu ve volbách. Díky vašim hlasům „Černo-
vičtí nezávislí“ získali 2 894 hlasů což je přes 6 procent. Tato
podpora nám umožnila zisk jednoho mandátu a v naší městské
části vás v následujícím volebním období bude tedy zastupovat
Mgr. Šárka Korkešová. Vašich hlasů si velice vážíme a vnímáme
je jako závazek pro naši další práci pro vás v zastupitelstvu městské
části. Zároveň díky za to, že jste si během voleb udrželi zdravý nad-
hled, nenechali se zcela ovlivnit smrští předvolebních útoků a vlo-
žili jste nám důvěru. Vstupujeme již do třetího volebního období
a naše dlouholeté zkušenosti v komunální politice zúročíme. Nyní

čeká zastupitelstvo přirozená obměna, přicházejí nové tváře, což
může být dobrý signál pro moderní aslušnou politiku. Černovicím
by to zajisté slušelo mnohem víc než cílené rozdělování lidí, jak je
tomu doposud. Letošní volby tomu byly důkazem. Očerňování
oponentů a nevybíravé útoky placenou propagací, která si na
pravdu už ani nehrála. Černovičtí nezávislí se k napadání, urážkám
nebo lhaní nikdy nesníží. Ukázali jsme, že slušnost a vzájemný re-
spekt považujeme za základ politické kultury, že naším cílem je
funkční městská část, nikoliv samotné politické funkce a schvál-
nosti proti někomu za každou cenu. Na další práci se moc těšíme
a budeme rádi Černovicím pomáhat. Vaši Černovičtí nezávislí

Mandát využijeme na maximum

■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů,
oken, střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ
PRÁCE, ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKAR-
TONY – živnostníci pro ČERNOVICE a okolí. Platba
hotově =  SLEVA – 250 Kč., telefon: 606 469 316,
www.maliribrno-hezky.cz 

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551
mobil: 704 458 187, e-mail:  info@tzbcentrum.cz
www.tzbcentrum.cz

■ Ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu
a ostraha. Tel.: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz 

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí
práce, na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ Opravy a servis počítačů a notebooků. Chcete zrychlit
počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, Wi-
Fi, internet?  Se  vším vám ochotně poradím
a přijedu.  Miroslav  Novotný, telefon: 731 248  454,
e-mail: novotnymir@volny.cz 

■ VODOINSTALO PRÁCE –úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, při-
pojení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Opravím počítač / seřídím. Tel.: 776 187 490, P.Beller@seznam.cz.

■ ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové
žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění
lodžie, sítě proti hmyzu. Akční sleva 20 %. Telefon:
605 374 881, www.domove.cz Objednatel DOMOVE
s. r. o. Nové sady 988/2, Staré Brno, 602 00 Brno IČO:
05580838DIČ: CZ 05580838. Darko Bojič – telefon:
605 374 881, e-mail: bojic@domove.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případ-
ného sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ
a jiné drobné práce v domácnosti,… to vše vám nabízí
rodinná firma  A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na
tel.: 792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ Knihkupectví Ryšavý, Táborská 30 – NOVINKA  Brno
včera dnes a zítra? S tímto inzerátem 15% sleva,
www.rysavy.cz. Tel.: 775 368 748, zastávka Ot. Ševčíka

Řádková inzerce
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KLIKbus vozí cestující po Masarykově
čtvrti měsíc. Brňané si na tuto službu
rychle zvykli, řidiči už úspěšně dokončili
více než 300 jízd. Testovací provoz potrvá
do 17. listopadu, pak jej město, dopravní
podnik a společnost Citya vyhodnotí.

Zájemci v Masarykově čtvrti mají už
měsíc možnost jezdit se sdílenou poptáv-
kovou dopravou – službou KLIKbus. Po
stažení mobilní aplikace Citya si uživatelé
navolí, kolik sedadel potřebují a odkud
kam v rámci lokality chtějí převézt. Chyt-
rý algoritmus jim automaticky spočítá
za jak dlouho a na které takzvané virtu-
ální zastávce je minibus vyzvedne. Ta
bývá do 30 metrů od aktuální polohy uži-
vatele. „Smyslem testované služby je ještě
větší zpřístupnění městské hromadné
dopravy Brňanům. Naším přáním je, aby

lidé nechali doma auto a využívali ekolo-
gičtější a mnohdy i rychlejší MHD. Po
vyhodnocení zkušebního provozu budeme
uvažovat, zda a v jaké podobě by mohla
být tato služba aplikovatelná na Brno,“
vysvětlila primátorka města Brna Mar-
kéta Vaňková.

Služba je k dispozici denně od 6 do 22
hodin. Minibus dala k dispozici společ-
nost Citya, řidiče brněnský dopravní
podnik. „Za první měsíc jsme převezli více
než 300 cestujících. Největší poptávka po
službě je mezi 17. a 20. hodinou. Lidé si
KLIKbus nejčastěji objednávají z náměstí
Míru a odtud nejvíce jezdí do oblasti Kou-
nicových kolejí a ulice Gorkého. Pro
zájemce se našim řidičům daří přijet vět-
šinou do 5 minut od objednání, svezou se
s námi průměrně 2 minuty,“ shrnul první

výsledky generální ředitel Dopravního
podniku města Brna Miloš Havránek
s tím, že rozjezd služby byl pochopitelně
pozvolný.

„Jsem mile překvapen, kolik cestujících
si již zvyklo na tuto inovativní a pohodl-
nou formu přepravy, která ještě více
zatraktivní hromadnou dopravu. Věřím,
že obliba mezi Brňany bude nadále stou-
pat a již dnes evidujeme zájem rozšířit
službu KLIKbus pro obyvatele i v dalších
částech města. Doprava má být pohodlná,
ale především udržitelná a nezatěžovat
město. To se nám daří denně naplňovat
a věřím, že další lidé rádi vymění cestu
vlastním autem za komfortní dopravu
s CITYA a DPMB,“ uvedl provozní ředitel
společnosti CITYA Ondřej Mišura. 

(TZ)

Služba KLIKbus si získává oblibu, za první měsíc DPMB
eviduje více než 300 jízd

Od roku 2017 se participativní rozpo-
čet Dáme na vás postupně dostal do
povědomí velké části Brňanů. Poskytuje
obyvatelům možnost podílet se na roz-
voji a vylepšení města, která si přejí
a odhlasují sami občané. Téměř pět desí-
tek proveditelných projektů postoupilo
do listopadového hlasování a realizovány
budou vítězné projekty v celkové hod-
notě 35 milionů korun!

Již tradičně je listopad měsícem hlaso-
vání v participativním rozpočtu Dáme na
vás a opět tak máte možnost rozhodnout
o nápadech přihlášených do tohoto roč-
níku. Navržené projekty byly v průběhu
léta posouzeny magistrátními odbory
i městskými částmi a ty, které byly vyhod-
noceny jako proveditelné, soutěží o vítěz-
ství v celoměstském finále. Za městskou
část Černovice postupuje do hlasování
projekt s názvem Jediná kaple sv. Dobro-
slavy v rodné zemi.

Se všemi finálovými projekty se můžete
seznámit jak v galerii na webových strán-
kách paro.damenavas.cz, tak na panelech
při každoroční výstavě na náměstí Svo-
body, která probíhá od 25. října do 9. lis-
topadu. I letos zde ve vybraných dnech
najdete stan Dáme na vás a budete tak
moci odhlasovat přímo na místě výstavy.
Každý, kdo takto odhlasuje, se může těšit
na dobrou kávu nebo čaj z pojízdné
kavárny. Na místě budou také koordiná-
torky, které vám rády s  hlasováním
pomohou.

A jak se zapojit do samotného hlasová-
ní? Podmínkou je, že máte více jak 18 let

a trvalé bydliště v Brně. Prostřednictvím
stránek paro.damenavas.cz nebo full účtu
Brno iD můžete podpořit své favority a dát
hlasy některým z letošních projektů, a to
od 1. do 30. listopadu. Každý občan Brna
má k dispozici pět hlasů kladných a dva

záporné. Jednomu projektu je možné udě-
lit až dva hlasy kladné a jeden záporný.
Pokud nemůžete využít elektronické hla-
sování, lze rovněž hlasovat i osobně, a to
na Odboru participace Magistrátu města
Brna, veřejných setkáních nebo na poboč-
kách Knihovny Jiřího Mahena. Aktuální
informace o projektech či událostech
najdete na facebooku Dáme na vás.

Chyťte se příležitosti a rozhodněte
o svém okolí!

Dáme na vás

Hlasujte v participativním rozpočtu Dáme na vás!

Pro přesnou časovou registraci návštěvy u Mikuláše sledujte web škol.
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SAKO Brno: Kov nově i do žlutých kontejnerů
Od září se v Brně třídí trochu jinak. Do

žlutých kontejnerů nově patří také kovové
potravinářské obaly. Takže do kontejnerů
„na plast“ umísťujme nejenom plasty, kra-
bice od mléka a džusu, hliníkové plechovky
od piva či limonád, ale už nyní také kon-
zervy od paštik a dalších potravin, ple-
chovky od kávy a čaje, obaly od pitíček,
paštik, víčka zavařovací, od jogurtu, potra-
vinové tácky, konzervy od jídel pro domácí
mazlíčky – zkrátka takřka vše kovové, co
v kuchyni během vaření spotřebujeme.
Tuto změnu umožní automatická dotři-
ďovací linka, kterou Brno v těchto dnech
dostavuje v areálu městské společnosti
SAKO Brno. Součástí linky jsou totiž účin-
né separátory kovů, které umějí   kovy
vytáhnout z moře plastového odpadu.    

„Automatická třídicí linka, jejíž provoz
zkušebně spustíme již v průběhu září, spo-
lehlivě vytřídí až 95 % odpadů včetně kovo-
vých obalů od potravin a nápojů. To nás
přivedlo k myšlence postoupit v Brně na
úrovni třídění a recyklace dále a separovat
potravinové kovové odpady přímo,“ řekl
Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města
Brna.

Spolu s tím se v Brně začne postupně
sjednocovat barevný vzhled všech kontej-

nerů na tříděný odpad. Budou černé, stejně
jako kontejnery na směsný komunální
odpad, ovšem odliší se od nich barevností
víka – modré víko pro papír, žluté pro plas-
ty, nápojové kartony a kovové obaly. „Inspi-
rovali jsme se evropskými městy jako
například Vídní, kde černé kontejnery
s barevnými víky úspěšně zavedli již před
několika lety. Také Brňané třídí velmi dobře
a není již potřeba výrazně signalizovat, na
jaký typ odpadu je daný kontejner určen,“
zdůraznil Filip Leder, předseda předsta-
venstva SAKO Brno. Změna čeká na 2 800
modrých a 3  000 žlutých kontejnerů.
„Jejich výměnu zahájíme v historickém cen-
tru města a postupně, podle toho, jak budou
kontejnery dosluhovat, bude zhruba do pěti
let celé město sjednoceno na elegantně nená-
padnou barvu,“ prozradil Filip Leder. Spo-
lu s tím SAKO Brno aktuálně dokončuje
projekt decentně oplocených kontejnero-
vých stání, kde nádoby na odpad budou
skryty  za ploty z přírodních materiálů,
aby nerušily vzhled ulic. „Decentně upra-
vených kontejnerových stání bude více typů
a na každé městské části bude, vybrat si
a rozhodnout, jaký typ ohrazení a v jaké
lokalitě si zvolí“, dodal předseda předsta-
venstva SAKO Brno Filip Leder.

„Všechny tyto změny posunou úroveň tří-
dění a separace odpadů v Brně na kvalita-
tivně  jinou úroveň. Sečteno a podtrženo
půjde vlastně o takovou menší designovou
a systémovou revoluci ve sběru a třídění
odpadu,“ uzavřel Petr Hladík., 1. náměstek
primátorky města Brna. 



11. 8. 2022 U nově budovaného cyklistického podjezdu na
ulici Hladíkově byl pokládán nový živičný povrch. 
15. 8. 2022 Na pouličních zelených plochách se opět objevil
agresivní laskavec bílý, zvaný také pouštní chuchel, nebo sloní
ucho. Z obou těchto názvů vyplývá, že pochází ze zahraničí,
kde mu vyhovuje suché a teplé klima.
18. 8. 2022 V odpoledních hodinách teplota dosáhla 34°C,
čímž vyvrcholila druhá část léta.
20. 8. 2022 Propadající se chodník u východní zdi Psychiatrické
nemocnice byl opraven. • Celoměstský festival Překročme řeku
měl v Černovicích podle programu tyto akce: Prohlídka litur-
gických prostor Sborového domu Církve československé husit-
ské na rohu Tržní a Olomoucké, o něco dále komentovanou
prohlídku 1.BS a rozsáhlý kulturní program na Černovickém
nábřeží.
22. 8. 2022 Při nočním dešti spadlo 30 mm srážek, což je rekord
letošního roku. Ustalo sucho.
25. 8. 2022 Na Turgeněvově ulici se objevily podpisové archy
petice proti výstavbě ragbyového hřiště. • Ve střední části Olo-
moucké ulice je budován silniční přechod pro chodce.
26. 8. 2022 Majitelé bytových domů v nebývalé míře své domy
rekonstruují, nebo navyšují. Děje se tak na ulici Elišky Krás-
nohorské, Ferrerově. Jiránkově, Štolcově, Slámově, Húskově,
Cornovově, Mírové a na Wainerově a Faměrově náměstí. 
29. 9. 2022 Na loukách mezi rybníčkem a hřištěm na Mírové
ulici vyrazily houby šťavnatky luční. • Na plakátovacích plo-
chách se objevily první předvolební propagace. 
31. 8. 2022 Na pěti místech veřejného prostoru byly zapojeny
kamery Městského kamerového dohlížecího systému. • Kuželna
Sokola Brno IV je po rekonstrukci jednou z nejmodernějších
v ČR.
1. 9. 2022 Začal školní rok. Na ulicích přibylo žáků a studentů,
zaplnily se autobusy MHD. • Byl otevřen podjezd cyklostezky
na ulici Hladíkově a 31. 8. 2022 bylo povoleno jeho předčasné
užívání • Pro děti se na Řehořově ulici před a za školou usku-
tečnil program, který jim zvýraznil tento den. 
2. 9. 2022 Členové hodového výboru, stárky a stárci objížděli
Černovice a zvali na hody. Předhodová zábava na nádvoří res-
taurace Slunečnice byla úspěšná a končila dlouho po půlnoci.
Hrála skupina Hot Strings.
3. 9. 2022 Tradičně ve 14 hodin bylo stárkům u radnice předáno
hodové právo a hodový průvod za zvuků dechovky odešel do
Starých Černovic. Na nádvoří hostince Slunečnice se uskutečnilo
při dechové hudbě Zdounečanka vystoupení krojovaných účast-
níků, večer pak vystoupila skupina Another Way. Přes pěkné
počasí mohlo nádvoří pojmout ještě více účastníků.
5. 9. 2022 V rekonstruovaném parku na Řehořově ulici byla
instalována skulptura, kterou ještě týž den děti nazvali Kostra
dinosaura.
6. 9. 2022 Novinový stánek před kruhovým objezdem byl pře-
sunut na nové místo. 

8. 9. 2022 Kolem 11 hodiny dopoledne došlo v podjezdu na
Hladíkově ulici ke srážce cyklistů. V místě zasahovala ZZS
ošetřující mladou dívku. 
10. 9. 2022 Uskutečnil se Den otevřených dveří v Pískovně
Černovice, spol. s r.o. 
11. 9. 2022 Na Štolcově ulici byla Městskou policií zadržena
žena vyhazující odpadky z popelnic. Byla ji uložena pokuta
a za dohledu strážníků musela vyházený odpad uklidit.
12. 9. 2022 Celkem 105 bytů v horním sídlišti ve správě městské
části je připraveno k celkové rekonstrukci. • V zahradách na
Řehořově ulici byl pozorován výskyt kudlanky nábožné.
17. 9. 2022 Na nádvoří hostince Slunečnice se uskutečnil Čer-
novický Gulášfest. • Na Štolcově ulici 52 probíhá rekonstrukce
domu, který má být upraven na tzv. chráněné bydlení. 
23. 9. 2022 Nastal podzim. 
23.–24. 9. 2022 Komunální a senátní volby.
25. 9.2022 Výsledky komunálních voleb: Společně pro Čer-
novice – 29,91%, Černovičtí patrioté – 16,43%, ČSSD – 11,31%,
ANO – 10,15%, KDU-ČSL – 8,74%, ODS – 8,07%, SPD – 6,36%,
Nezávislí – 6,16%.
28. 9. 2022 Den české státnosti.
1. 10. 2022 Dva strakapoudové ťukali brzy ráno do nemocných
lip v parku na Bolzanově ulici.
5. 10. 2022 Média oznámila, že policie zadržela v souvislosti
s vyšetřováním nezákonných manipulací s byty úředníka měst-
ské části Brno-střed a představitele ANO 2011 v Černovicích
Ing. Radima Suchánka. 
6. 10. 2022 Ing. Suchánek rezignoval na místo zastupitele a na
členství v ANO. • Se zpožděním byla otevřena část rekon-
struovaného parku na Řehořově ulici. • Z veřejného prostoru
poblíž radnice na Bolzanově ulice byla ukradena květinová
výzdoba.
8. 10. 2022 V občerstvení U Trolla se konala zřejmě letošní
poslední venkovní akce spojená se zpěvem, jež se rozléhal
celým Lesoparkem.
11. 10. 2022 Většina ořešáků je napadena houbovitou černou
plísní. ■ Ve Starých Černovicích se objevila první podzimní
dýňová výzdoba.
14. 10. 2022 V prostoru Černovické terasy byli zaregistrováni
první havrani. Nad obydleným prostorem se zatím neukáza-
li.
17. 10. 2022 V ranní špičce kolabovala automobilová doprava
na Olomoucké a Ostravské ulici ve směru do Brna. • Krásný
teplý den s odpolední teplotou 21°C.
18. 10. 2022 Dopoledne zasahovala Policie ČR na několika
místech v Černovicích. • Černovická pískovna byla uzavřena. 
24. 10. 2022 Konalo se první, ustavující zastupitelstvo v res-
tauraci Slunečnice ve Starých Černovicích. Starostkou byla
zvolena Petra Quittová. • Poprvé v historii Černovic tvoří zastu-
pitelstvo městské části dvanáct žen a devět mužů. 
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné distribuci
• Komise tisková a informační: předsedkyně – Mgr. Eliška Windová, místopředsedkyně – Ing. Jana Šilarová, členové – Pavla Vašková, Bc. Jakub Pekařík, Mgr. Jakub Ostrý, editorka –
Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba,
tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail:
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